C In pede sunt tres. sciatica: saphena: & vena pollicis. vel
poplitis.

Cephalica a collo & a partibus que sunt supra colluz
euacuat. & ideo in passionibus capitis va-
let. vt in emigranea mania: & in albis calidis passionibus: siue ex
materia calida vnde ipsa incipit: siue ositur ab humero tendens
versus partē sinistra brachii.

Basilica immediate euacuat a partibus sub collo: vt pe-
ctore: epate siue passionibus pectoris & epatis
valet. vnde in pleuresi valet.

Mediana est inter duas. quarum vna est in superiori
parte brachii. & alia in inferiori inter duo
extrema ista mediat. Basilica incipit ab ascellari. & redit ad par-
tem domesticam brachii ad curuationem. Mediana est ramus
vriusq: igitur mediana siue nigra est media inter istas duas tri-
pliciter. in situ vt visum est in compositione. quia ex eis compo-
nitur sicut medius ex extremis. & vriusq: est ramus. quia ex duo-
bus ramis quorum vnus ab vna procedit. & alius ab alia com-
ponitur. & est mediana in euacuatione. quia vndiq: euacuat. &
ab inferioribus partibus a collo & a subcollo: & supra colluz. vnde
de est vtilis toti corpori in euacuando non vniuersalis. sicut qui-
daz dicunt. quia a corde ositur: sed quia ramus basilice & cepha-
lice est. & quia cum volumus flobotomare de basilica. & non ap-
paret bene debemus magis medianam q: cephalicam accipere
q: magis conuenit cū vtraq: q: vna cuius alia cū sit ramus istorū
& illa extrema.

Scellem siue saluatella ē vena que est inter medicuz & au-
ricularem tendens plus versus digitum medi-
cum. & illa aperiatur in dextra parte: siue in manu dextra in op-
pilatione epatis. & in sinistra manu in oppilatione splenis. & qua-
re hoc fit. nescitur ratione secunduz auicennam: sed experientia.
hanc enim inuenit Galie. per somnum. sicut dicit q: habebat in
cura q:dam patientem oppilationem splenis & epatis. & somnia-
uit se hanc patientem flobotomare de illa vena. & sic fecit. & cu-
rata est. De illa fit flobotomia ponendo manum in aqua calida
quia subtilis. ideo vt ingrossetur & dilatur. ne vultus clauda-
tur citius debito. & vt sanguis grossus subtilietur in aqua calida
ponitur. q: remota est a corde &c.

Ascellaris est illa que posita est sub basilica. & illa appa-
ret in ligatura brachii. & de illa est illud iudi-
cium qd de basilica.

Funis brachii cum illa que est supra cefalicam supra os
vltimum. siue alterius brachii versus partem si-
nistram. & est idem iudicium de illa. & de cephalica. licet ergo se-
cundum Galie. & auicennā in apertione vene fit euacuatio vni-
uersalis a toto corpore. non tamen ab omnibus venis equaliter
vt visus est. licet ergo a toto corpore euacuent. non tamen in eis
est timor equalis. Imo secunduz Rasis in septimo almansois ce-
phalica est securior. basilica est magis timenda. & cardiaca ad-
huc plus ē timenda. licet min⁹ q: basilica secunduz aliquos. Ce-
phalica enim est securior. quia nec iuxta eam est nervus: nec sub
ea est arteria: sed sub cardiaca est nervus. & aliquando supra eaz
nervus subtilis. ideo timendū est ne incidatur nervus. Basilica

est periculosa valde. q: sub ea est arteria. & iuxta eam est nervus
& musculus. ideo cauenda est valde. supra venam ponitur arta-
ria in interioribus corporis. q: est locus nobilior in exterioribus
sunt vena. vt melius probibeatur a nocuentis secundum au-
cennam in primo Scellem siue saluatella non est periculosa: sed
tamen subtilis est. ideo vt appareat magis & melius ponitur in
aqua calida. C In pede sunt predictae tres vene. & he ape-
riuntur cum volumus trahere sanguinem & ad partem inferio-
rem. & ad pronocationem menstruorum. Et illa que est in pol-
lice vel poplite secunduz auicennaz magis valet q: saphena aut
sciatica. quia propinquior est matri. ideo melius potest ab ea
trahere. Saphena similiter a virga & testiculis. & matrice me-
dicinam. i. sanguinem trahit. & sciatica ab anchis & renibus & me-
bris que sunt situata versus partem sinistram melius trahit. Sa-
phena a matrice a membris postis versus partem domesticam.
licet enim sint rami vene vnus secundum Galie. sexto affo. ex
perimento sic probatur esse: licet causa ignoretur. C In medio
frontis est vna vena aperienda in antiquis passionibus faciei
vt morphea. & impetigine & scabie. & in passionibus oculorum.
prius tamen debet fieri minutio de cephalica vena. C In naso
similiter: sed in apertione vriusq: debet collum ligari. & postea
aperiri vna. aut alia. post enim ligationem collum magis manife-
stantur. C In labiis sunt vene que aperiuntur propter apo-
stema existens in ore: aut gingiuis: cephalica tamen prius minu-
ta. C In palato sunt quatuor vene. que si aperiuntur valet flu-
ri reumatis ad dentes in eis facientis dolorem. Vnde quan-
dam mulierem curavi per hoc q: habebat dolorem in dentibus
ex fluxu reumatis ad illum locum. primo tamen posui repercu-
sus & restrictiva fluxus. & nihil profuit. deinde mitigatiua. & nihil
profuit. deinde maturatiua. & nihil profuit. postea feci eaz minui
de cephalica. & postea ego feci aperire illas quatuor venas. & cu-
rata fuit. Vnde hoc est bonum quando materia est fluxa indi-
gesta. quia nisi esset digesta forte nō curaret. & iste vene sunt ma-
nifeste. C Item vene sunt in angulis oculorum versus frontes
ille aperiuntur in passionibus oculorum cephalica prius minu-
ta. C Ille vene que sunt in lingua. i. que sunt sub lingua ape-
riuntur in squinantia. prius tamen cephalica minuta. C Vene
que sunt in temporibus inciduntur in emigranea. & propter ma-
gnam capitis dolorem. & pro egritudine capitis diuturna. & ille
sunt quas byppo. & auicenna vocant iuueniles. quarum absci-
sio reddit hominem impotentem generare. C Item in collo sunt
due vene que vocantur gindes. que minuende sunt in principio
lepre. tamen banelitus angustatur maxime. vnde etiam in squi-
nantia impediende banelitus valet hoc.

Consequenter videamus de sanguinis inspectio-
ne post eius abstractionem. primo
eius substantiam consideremus vtrum sit grossus vel subtilis.
Si sit grossus aut spissus ipse significat abundantiam grosse ma-
terie: aut siccitatem propter caliditatem consistentem humidi-
tatem. Si sit subtilis ipse significat indigestionem. & abundan-
tiam humorum crudorum indigestorum. si calidus calidorum
sic frigidus frigidorum. si sit vinctuosus significat: aut lepram
futuram: aut nimiam pinguedinem. Lepam quia vinctuositas
fit in sanguine ex calore forti ipsum in vinctuositate conuertenti-
do que adurit sanguinem & lepram facit. C Item per saporem
si sit dulcis. signum est q: bonus est. quia signum est complete di-
gestionis. si amarus abundantiam colere. si acris significat abun-
dantiam melancolie. si insipidus abundantiam slegmatis.
C Item per odorem si sit fetidus significat humores fetidos. &
corruptos. si aquosus significat indigestionē. vnde est in eo aquo-
sitas. aliquando multa que est in eo vt transeat per venas epa-
tis angustas. & ille debet habere colorem vrine que est superflui-
tas digestiue secunda secunde. C Item aliquando est in eo spu-
ma. & ista spuma significat si non causatur ex causa sanguinis
ebullitionem: aut vinctositatem. ideo si non sit in eo spuma bo-
num est. C Item per colorem debemus inspicere si sit albus do-
minium slegmatis adusti est in eo: aut non adusti. vtrum adusti
potea cognoscere per viscositatem. q: tunc est viscosus. & facit
viscositatem in eo adurens calor: sed aquosus slegma naturale.
Color bonus in eo est rubeus tendens ad q:dam obscuritatem
q: purpureus color: intensus rubedinis. & clarus significat col. se-
cundum Galie. in primo de crisi. obscurus sanguinem grossiorē.
C Item aliquando est viridis. & significat completam adustio-
nem. aliquando luteus. & tunc significat melancolie abundan-
tiam: aut spirituum mortificationem. C Item aliquando cito
est & signū ē q: est subtilis. aliquando tarde & signum est q: est

B 3

grossus: cum mediocriter medtocris, aliquando cito coagula-
tur, et est signum tunc qd est grossus: aliquando tarde, et est si:
gnum qd est subtilis. C Item bonus sanguis debet esse diuer-
si coloris in suis partibus in superiori parte rubet coloris, et ver-
sus extrema, quia ille est leuis, ideo ad locum superiorem moue-
tur in medio rubens non clarus in fundo niger propter melan-
collam, quia sanguis grossus: melancholicus in fundo residet.
C Item per firuram potest cognosci, vnde accipias baculum
in extremo rotundum: si non resistit: sed statim scindatur: si
gnum est siccitatis: si resistat multum est viscosus: si mediocri-
ter mediocris.

Habito de quibusdam medicinis nunc dicamus q̄tum
ad presentem lectionem de tribus electuariis la-
xatiuis, et de duabus medicinis. Primum autem electuarium
Primum est dyascene. Secundum est electuarium de succo
ros. Tertium est electuarium dulce. Duarum medicinarum.
Prima est pillule de mastice. Secunda est pillule de quinqz ge-
neribus mirabol.

Dyascene est electuarium laxatiuuz propter scene qd
est in eo basis. Et est scene herba calidissi-
ma sine ca, et sic cuius foliis vtimur, purgat coleram ru. et co. ul.
et flegma. C Item confert scabiei lepre quartane, et contra vitii
splenis et epilepsie, et sincopl. et cōtra emoroidas, et purgat melan-
collam, et ideo purgat quēlibet humorē preter sanguinez. Si vo-
lumus purgare flegma plinūqz co, vel melancholā debet dari cum
cartamo: aut cum semine yrtice, si plus coleram debet dari cum
sero caprino si plus melancholiam cum decoctione epithuui, bec
sunt verba alabaris fecūdo practice de regali dispositione, dicit
qd dosis eius est bene a. 3. ut. vsqz ad. vii. dyascene euacuat me-
lancholiam adustam et non adustam, ideo confert melancholicis
et maniacis, quia melancholia que est morbus, fit ex melancholia
non adusta, et cardiaca cum cardiaca debeat fieri ex fumis melan-
colicis ad cor: elenatis ex humore multo spiritus vitales inficien-
tibus siue conturbantibus. C Item tristibus cum tristitia fit ex
abundantia humoris melācolici spiritus obumbrantia et obscu-
rantis, gaudium enim fit in luce: sed in tenebris anima tristatur
in isto est plus de scene q̄ de aliquo alto, ideo est basis in eo, est
fericum combustum, fericum confortat cor, et materiam super-
fluum consumit, combustum plus consumit q̄ confortet, quia
tamen non potest conterri nisi plus comburatur: ideo semper
cum ponitur in medicinis siue hoc fit ad confortandum: siue
ad p̄mendum semper comburitur: licet sua virtus semper mi-
nuatur in confortando, ibi sunt lapis lazuli: et armenici qui
melancholā euacuant, sunt tamen stomacho inimici, quia vim
habent naufeatiuam, abluunt sic, ponitur in aqua: et illa cum
sit immunda amouetur, deinde ponitur in alta aqua, et illa
cum sit immunda amouetur, et ponitur alia quousqz aqua clara
erexit, et sine sapore, per qd significatur eius sordities esse remo-
ta, abluo ergo debet lapis lazuli, et lapis armenicus post suā pul-
uerizationem, ozimum, i. semen basiliconis: et crocus, et c. ponun-
tur hic ad confortationem cordis: capitis, et spiritui et c. patent.

Electuarium de succo ros. fuit inuentum propter
delicatos medicinam non potentes
accipere per se confert podagre sciaticae ex causa calida quōtidia-
nis: tertianis: quando est tertiana non vera, quia coleram eua-
cuat reliquias morbi euacuādo, ibi sunt ser. s. succus ros. qui sua
proprietate confortat stomachum secundum serapionem in septi-
mo, et excoitationē intestinoz sua stipticitate reprimat, ideo re-
primit malitiam scamonee, Ptererea ibi sunt sandali propter
par. et camphora propter cor, quia nō sunt nisi tria nocumenta
que facit scamonea, s. stomacho intestinis, epati et cordi, ideo inter
omnia electuaria hoc est valde artificiale. C Electuarium satis
forte est, quia in lib. i. ipsius sunt, 3. iii. scamonee, et illud est multū.
Ideo non datur nisi vsqz ad. 3. iii. medici istud portant secum: et
quando medicina parum dicit, patienti dantur, 3. ii. vel circa, vt
plus ducatur, sed in eo est periculum dari sic post medicinas, qz
vnius per huius medicine receptionem fuit ductus, i. vicibus.
Istud electuarium est bonum et securum: vnde vnus medicus
magnus fuit qui semper isto vtēbatur, et nunquam dum posset
dabat aliam medicinam, non tamen detur post fortem medici-
nam vt dictum est, licet non ducat tantum q̄tum competit, quia
per hoc medicina vigorata vitra modū duceret, et ideo esset pe-
riculum, vnde melius esset expectare, q̄ ita cito dare.

Electuarium dulce est eiusdē generis, euacuat fleg-
ma et colera, et ideo contra tales mor-

bos in quibus est vterqz humor valet, vnde valet arteticis, qd
artetica secundum auicennam fit ex colera ductrice et flegmate:
morbum generante et inducente, ezula et scamonea sunt in eo ba-
sis, ibi sunt confortantia rose, et sandali, et similia, et euacuātia tria
vt bermodactil: ezula et scamonea, Differt ab electuario de suc-
co ros, quia electuarium de succo ros, coleram puram euacuat,
ideo in tertianis puris et veris competit, et aliud purgat coleram
et flegma, ideo in tertianis notis competit, et quōtidianis: sed qd
electuarium de succo ros, tantum coleram proprie purgat, ideo
confert tertianis veris proprie, et etiam arteticis qd materia cole-
rica, vnde dicit nicolaus qd competit contra guttam: coleram: et
co. ru. purgat, et conualecentes ab infirmitatibus tertianarum: et
quōtidianarum, purgat sine molestia.

Pillule de mastice et aloe purgāt secure et valde stoma-
chi est est flegma in eo contentum acuit vsum
cum debilitatus est ex fumis elenatis a flegmate contento in sto-
māco, aloe in eis est basis, inastice ponitur ad repressionem malicie
aloes, quia confortat stomachum, dosis earum est, 3. ii. sine actu
mine aliquo: et optime purgant, garofili ad stomachi confortatio-
nem, rose ad intestinoz confortationem: crocus ad confortan-
dum cor, et ita reprimat malitia scamonee: dantur secure ad eua-
cuandum flegma a stomacho sine obseruatione diete.

Pillule de quinqz generibus mirab. i. de quinqz mira-
bol, optime sunt ad purgandum col. flegma et
melancholiam a stomacho et membris vicinis, et dosis est, 3. s. vel. 3.
vi. quia non sunt violēte, mirabol. in colatura bene dantur vsqz
ad. 3. xx. in substantia sua vsqz ad. 3. x. vnde bene do de istis vsqz
ad. 3. xv. vnde accipio emblicorum: bellericorum: ana. 3. s. vniū
cutusqz et ita, vii. 3. de illis, deinde alia prima puluerizat vsqz ad
vi. 3. et pono in decoctione primorum mirabol. et deinde aliaz de-
coctionez quā habeo valentem ad hoc cōmiscendo cum illa de
coctione et toto simul do. Et tu dices qd mirabol. amittunt vim
sua in decoctione dico qd non moderata existente: licet non sint
ita fortia, Rasis dicit in suis experimentis qd non debent dari in
sua substantia, quia sua asperitate et siccitate pectori nocēt, et sua
stipticitate post laxatiuis vehementer constringunt: vnde patien-
tes post suam exhibitionez de his conuocuntur, et propter hoc
tem pectori et cassia fistula: et tamarindi ne constringatur ita forti-
ter vnus est modus erbidendi quē ponit Rasis, accipiantur mi-
rabol. centum, et ponantur in aqua frigida, ita qd sit aqua emens
bene per. iii. digitos aut. iiii. deinde dimittatur bene per. vii. dies
in aqua illa, deinde auferatur aqua illa, et ponatur ad soles desic-
cari, deinde illa aqua ponatur et dimittatur per. iiii. dies vel per
quinqz qd est melius, deinde iterum ad solem ponatur, et sic fiat
donec albecant illi mirabol. et creat aqua sine sapore et clara,
Deinde ista aqua que plus est extracta detur patienti, euacuat
enim sine periculo et sine malitia saporis respectu alioz scilz deco-
ctione vel in substantia.

Raso de Robotomia in se et absolute, nunc videndus est de
ea respectu farmacie, Et circa hoc queritur dato qd
vtrunqz competat qd istorū est prius faciendum, vel farmacia
vel Robotomia, Et videtur qd Robotomia, quia sicut cognitio
generalis precedit speciales, ita euacuatio generalis vel vniuersa-
litas precedit speciales secundū Wallens in multis locis Robo-
tomia est euacuatio vniuersalis respectu omnium humorū, et
specialiter sanguinis farmacia specialis respectu vnius, ergo et c.
C Item secundū Rasis et auicennam prius debet fieri euacua-
tio vniuersalis q̄ particularis, primo enim docent Robotomare
vena frontis: aut venis que sūt sub lingua, ergo et c. C Item die
galle, in septimo megategni, qd si inuentatur medicina, que sez cu-
ret morbum et sint domata simul ipsa est melior q̄ si alteruz tan-
tum, ergo similiter euacuatio est melior que duo facit q̄ vnum
tantum, si vtroqz indigamus, sed Robotomia est huiusmodi,
quia humores omnes euacuat, et non farmacia, Sed euacuatio
melior et securior est faciēda prius secundū auctores, ergo et c.
C Et tu dices ad hoc forte qd si humores sint subtiles prius est
faciēda Robotomia q̄ farmacia, si sint indigesti viscosi prius fa-
ciēda est farmacia quia si Robotomia daretur contra humores
frigidos viscosos: sanguis frigidus: humidus: et viscosus rema-
neret paucus, quia euacuaretur in Robotomia calor naturalis
et spiritus, C Contra, dicit galle, vndecimo megategni, qd si sit
sanguis multitudo: et viscositas et opilatio et farmacia indigeat,
prius tamen est succurrendū cum Robotomia, ergo et in visco-

state: et oppilatione corporis flobotomia est facienda. **C** Sed contra. securiora pilus sunt facienda: sed farmacia est securior: cum minus debilitet virtutes que maxime debet seruari a medico. et respici. ergo et minor patet per Galienū vnde decimo megategni. minutio sanguinis ceteris euacuationibus defectionem virtutis magis inducit.

Solutio autē. sicut soluit illam questionem libro primo quia si indiget patiens flobotomia et farmacia aut equaliter: aut inequaliter. si inequaliter. tunc succurrendus est magis ei. quo magis indiget. Si equaliter. sic distinguo: aut tu vis dare fortēz medicinam: aut debilem. Si fortēz. vt est el leborus. et est repletus patiens. cum indiget farmacia facienda est pilus flobotomia ne ex nimia humorū cōmōtione venetur pentur. hoc dicit auicenna. Si debiles medicinam oportet dare aut sanguis est mixtus cum aliis humoribus: aut separatus per se. si mixtus. tunc debet pilus flobotomari cum euacuat omnes humores cū quibz est sanguis mixtus. Si est separatus. aut humores sunt subtiles: aut viscosi: aut indigesti. Si diuisus et humores sunt subtiles dō fieri flobotomia q̄ farmacia. vt natura fortificetur exonerata. cum indiget euacuatione sanguinis per hypotesim. nec indiget multitudine sanguinis tanta ad digestionem humorum subtilium. q̄tum si essent viscosi. et est facienda quia est securior: q̄ farmacia secundūz auctores. per hoc natura fortificata melius resistit venenose materie. Si hōies sint grossi si viscosi indigesti: medicina debet precedere. q̄ flobotomia euacuet subtile. et residuū ingrossaret. **B**eulter ergo cuz est equalis indigentia flobotomie et farmacie. et est abundantia humorū et sanguinis pilus flobotomia est facienda excepto vno casu tantum. scilicet cum sanguis est viscosus et humidus. **C** Ad Galienum dicendū: aut ipse intellexit de inequali abundantia. scilicet quādo sanguis multo plus abundat q̄ patet per eius intentionem ibi. q̄ de sinoco ibi determinat. vbi est maior abundantia sanguinis q̄ aliorū humorū. et ideo tunc pilus facienda est flobotomia q̄ farmacia propter humores putridos corruptos abundantes ibi.

Consequenter queritur vtrum in febribus interpolatis competat farmacia. et videtur q̄ non. quia omne farmaciū est calidūz primo afforsimoz. Sed calidū adueniens calido. facit ipsum furere. ergo cuz in eis fit calor non debet medicina exhiberi. **C** Item aut datur ante digestionem: aut post. non ante secundūz illum afforsimūz indigesta medicina et. nec post secundūz galienum primo interio rum. Natura non indiget medicā nisi cuz morbo magni ficato nequiter dominari: sed post digestionem natura dominatur. quia secundūz Galienū digestio non est nisi cū natura morbum vincat. ergo et.

Solutio dico q̄ datur in febribus interpolatis post digestionem materie. **C** Ad primūz dicendū q̄ medicina calefacit per se. et in frigidat per accidens euacuandum medicinam causantem calorem siue febrē quando aliquid nocet parum. et iuuat multum si lud non est dimittendum propter illud nocentum. parū aut calefacit et infrigidat multum.

Ad argumentum secundum duo q̄ cum natura in digerendo dominat nō debet adiuuari ad digerendūz post digestionē tamen non dominatur aliquando in expellendo. quia expulsio est motus localis. et digestio: alteratio et motus localis est fortior. q̄ alteratio. **C** Et tu argues cōtra q̄ digestio que est alteratio est fortior q̄ expulsio. quia expulsio fit in breui tempore digestio in lōgo tempore difficilius ē digerere q̄ expellere. quia quod fit tardius est difficilius. **C** Dico q̄ expulsio fit citius. quia materia est obediens et disposita vt expellatur quantum est de se si virtus esset sufficiens et fortis. sed quia ille motus est fortis. ideo non sufficiens ad hoc nisi adiuuetur. et digestio est super materiaz inobedientem et indispōitam. ideo tarde fit et paulatim contrarias dispositiones ablicendo. et conuenientes inducendo. ideo indiget adiutorio. in expellendo licet dominetur in digestionem. tamen quia virtus est debilitata per morbum precedentem et ex resistentia materie morbi indigerendo.

Yeralogodion mēphituz. vera. i. sacra. logos. i. sermo. mēphitum. i. impedimentū curat entz impeditam locutionez ex quacūqz sit causa. hec omnes. i. sacras partes. i. cerebrūz ab omni impedimento liberat linguam et quacūqz cum sit impedita sanat simpliciter vel latius

datum melancollam et flegma mirabiliter purgat. cum calida detur epilepticis cuz calida sale. et multa curat stomacos et spumantes caducos. et vertiginosos. qui linguā sibi movent cephalargicos. emigraneos. et qui ita veratur ex capitis motionibus vt videantur q̄si demoniū habere sicut mēphibus vt diximus data. p̄dest aut hoc antidotariū sine periculo: neqz vllas molestias accipientibus infert. decima pars confecta est lib. i. r̄. colloquintide interioz. polipodij. ana. 3. li. enfor. folij corāditi. ana. 3. l. r̄. 5. et grana absinthij. et mirre: ana. 3. l. r̄. gra. xli. centauri ce. agar. amomi. cimini anatis: folij: spice: squille: dyagridij. ana. 3. l. aloec: cimaruz tibi mi. cassie. camedie: bdelij purissimi: ana. 3. li. et grana. xliii. cinamomi: opponact: castorei: aristologie r̄o. piperis al. et lon. et ni. croci. serapini: petrosilini: ana. 3. s. ellebori nigri. et alb. ana. 3. vi. mel q̄ sufficit. bantur autē de eo. 3. iiii. mane vel sero cum calida: vel cum mulla. et sale distemperata in modū castance.

Yera ruffini vera. i. sacra. ruffini ab auctore dicitur. datur prope scabiosos ex falso flegmate elephātosos et serpiginosos. curat vtranqz morbeaz cū aqua tepida datur: sed si purgationem purgare volueris. adde. 3. li. sca monce et.

Superius visus est de vniuersali euacuatione que fit per flobotomiam nunc videamus de magis particulari que est ventosatio. Ita ventosatio. aliquando fit cum scarificatione. aliquando sine scarificatione. cuz scarificatione quinqz de causis. **C** Prima causa est. quia aliquando ponitur ventosa ad restringendūz siue diuertendūz. vt supra nullas apponuntur ventose ad diuertendūz fluxum humorūz siue menstruorum secundum hypoco. vi. afforsimoz. et hoc dicit Galienus. xlii. megategni si in sanguinis fluxu de vulua in nia nulla apponitur ventosa valet et debet. scaueri. vt scilicet apponatur in oppositum supra membrum habens colligantia ad illud. aliter nihil faceret et per hanciaz dicit ibidem q̄ in fluxu sanguinis narium apponere ventosam supra hypocundrium dexturū valet. et si a sinistra supra sinistrum. et si ab vtraqz supra vtranqz

C Secūda causa est vt attrahantur humores ab intra siue a profundo corporis ad exteriora. vnde Galienus. xlii. megategni. vnde scimus. quia ventosa ceteris fortius attractiua que iterius sunt extra ducit. et apostema auferit vuru. precedente tamen euacuatione vniuersali maxime si corpus sit plenum. **C** Tertia causa est vt per ventosam membrum retineatur: siue reductatur ad loca propria. vt cū intestina cadunt in grūis appositio ventose supra ventrem retinet. ea reduct ad locum proprium. **C** Quarta causa est ad dissoluendum ventositates. vt in colica per hoc dolo cessat. vnde in quada muliere accidit q̄ erat pinguis valde propter q̄ sepe habebat colicam. Et quedaz mulier alia accipiebat duas ollas strictas in officio. et ponebat in vno magno vase eneo. ollas et vas eneam ponebat ad ignem demum: panno il neo ventrem tegebat. et postea illas duas ollas calidas supra ventrem ponebat: et adherebat vtri et sanabat. in apate: aut in mā itē sa nō quent ventosa in colica nisi materia sit statica et ventosa.

C Quinta causa est quando appositio ventosarum fit ad doloris mitigationē: et tunc in colica passione fit generaliter hoc modo. siue hoc fit ex apostemate siue fit ex materia colerica: siue ex flegmate siue ex ventositate et. vnde Galien. in decimotertio megategni: capitulo quarto. aliquando curamus dolorem existētem propter sumositatem intestinum cum ventosa ignea. et ita valet ad dissoluendam ventositatem: et per consequens ad curandum si sit causa ventositatis. et ad dolorem mitigandum si sit ex materia alia: licet non curetur perfecte: vt patet per Galienū ibidem et. **C** Aliquando autem fit ventosatio cum scarificatione. quare autem fit ventosatio non flobotomia: triplex est causa. **C** Prima causa est quia volumus euacuare a membro vno et nō ab alio. et ideo fit ventosatio et non flobotomia que a toto corpore euacuat. **C** Secūda causa est: quia virtus est debilis aut etas inconueniens. vnde Rasis in septimo. ventose a paruis venis sanguinem trahunt. et ideo non debilitant sicut flobotomia que a magnis venis calore et multitudinem spirituum euacuat cum sanguine: ventosa autem parum de calore et spiritu euacuat. **C** Tertia causa est. quia intendimus euacuare sanguines a membris ignobilibus et non a nobilibus. flobotomia autē principaliter euacuat a nobilibus a magnis venis: ventosa autē a membris ignobilibus et a paruis venis immixtis in mēphis. et ab extra venas. et hoc habet ab haly in tegni. vnde docet vtro faties fieri prope taluz. vt maxima fiat remotio a mēphis nobi

libus. Loco aut in quibus vniversim pontuntur ventose sunt ista in coniunctione colli et capitis inter cornua capitis. Et ista ventosatio habet locum cephalice: confert enim passionibus capitis et membrorum in capite existentium. vt dolori dentium oculorum: auribus: precedente tamen totius corporis purgatione ne ad caput materia trahatur et impleatur. et sic morbus augetur secundum Galienum decimotertio megategni. capitulo predicto: sed cauendum est ne assuefiat. quia assuete memoriae sedunt. **C** Secundus locus est supra nucas pupis. et habet officium vt ne nigre in coniunctione spatule cum collo. valet ad passiones faciei. vt in pectigine et in fetore oris. sed posita supra speciales habet officium basilice. et mundificat partes pectoris. est tamen nocens ori stomachi. et infert tremorem cordis. vnde in talibus non debet fieri. valet tamen tremori cordis ex repletione. et cum calore secundum Rasm secundo almanforis. Ventose sub mento mundificant facies: Ipetigini conferunt: et in mandibulis patientibus. aliquando ponuntur in renibus. et tunc conferunt passionibus membrorum inferiorum. aliquando in cruribus intra ad prouocationem menstruum emoroydarum. ista enim ventosarum appositio melior est mulieribus quam saphene apertio ad prouocationem menstruum. quia fortius attrahit a propinquiori. **C** Item differentia est inter ventosationem et flobotomiam. quia flobotomia sanguinem grossum euacuat. et ventosatio sanguinem subtilem. per hoc differt attractio per vacuum ab attractione per farmaciā. quia farmacia humorum certum et determinat euacuat et attrahit. sed vacuum subtiliorem.

Dosteā videamus quando debeat fieri ventosatio. **P**rimo dico quod in pinguis non valet ventosatio. quia secundum aristotelem in animalibus. sicut in suminis bus accidit quod canalia aliquando subtilia que luto implentur. et tunc non sunt canalia. quia per ea non potest aqua currere. et postea luto euacuato iterum fiunt canalia. similiter est in corporibus humanis. quia quedam sunt vene que aliquando non sunt canalia. quia carne et pliguedine replentur. et sic per eas non currit sanguis. quia ergo in pinguis sunt valde stricte vene que carne aut pinguedine replentur. ideo non est in eis sanguis. et ideo ventose non attrahunt in eis nisi cum magna violentia. nec attrahunt nisi sanguinem subtilissimum. et grossus per locum oppilatum transire non potest. **C** Item debeat canere ne exhibeas ventosas in principio mensis. quia humores sunt quieti. et ideo cum difficultate trahuntur. nec in fine. quia illa quadra est frigiditas. ideo non attrahuntur facilliter. sed in hora media. quia tunc satis sunt humores mobiles. nec sunt nimis frigidit. **C** Item in hora diei tertia. quia tunc propter calorem pora aperuntur et sanguis in illa hora magis ad membra mouetur. ideo de facili trahitur ad ea et ab eis. **C** Item post balneum non debet fieri ventosatio. quia timendum est ne feret fluxus sanguinis nimis nisi in casu: scilicet si sanguis sit nimis grossus. tunc sanguis ante ventosationem debet fieri subtilis per balneum sicut in flobotomia dicitur est in regulis de flobotomia. **C** Differt attractio sanguinis per ventosas ab attractione per sanguisugas. quia sanguisuga magis attrahit a profundo corporis ventose aut a partibus superficialibus. debent ergo sanguisuge apponi ad locum vbi volumus attrahere a profundo humores. **C** Item ante apponantur debet locus fricari vt fiat rubeus. et si non vult adherere cum membro debet locus illi cum sanguine recenti vt adherent. debet ergo locus fricari: aut lauari aqua calida. **C** Debent eligi tales sanguisuge non que sunt in aqua lutosa: et turbida. et que sunt vergulate. quia iste sunt venenose. sanguisuge colore similes lapidi lazuli: sed debent eligi que sunt rubeae: aut tendentes ad colorem epatis que habeant duas lineas rubeas: aut tendentes ad quandam viriditatem que habeant parua capita. et sint longe graciles in aquis clavis manentes. **C** Et si velimus eas facere cadere: debemus apponere sal vel calcem: aut puluerem: siue cinerem contra earum capita. et si post casum. quod cutem perforauerunt fluat sanguis. tunc restringendus est. scilicet puluere tegule recentis et galle. et parum de sanguine draconis tunc spergatur supra locum ne restringatur. **C** Item post casum earum debet apponi ventosa. quia per sanguisugas fugit attractum de sanguine plus exterius sic euacuatum. debet ergo apponi ventosa vt ille sanguis extrahatur. Appositio illarum sanguisugarum valet in passionibus cutis quando passio est profunda in cute. **C** Item in istis sanguisugis que valent ad attractionem sanguinis sciendum est quod debent esse famelicę. et hoc fit sic

quia plus debent in aqua per vnum diem conseruari. ita quod non comedant. vel si velis plus conseruare illas pone in aqua illa parum de sanguine agni: vel huiusmodi: vt vivant aliquantulum temporis. valent ergo in sperigine: serpigine. et contra mali vulnus et antiquum. prius tamen corpore euacuato per flobotomia.

Habito de quibusdam electuariis laxatiuis. et de quibusdam medicinis. adhuc dicamus de duabus medicinis quantum spectat ad presentem lectionem. Quarum prima est yeralogodion. Secunda est yera ruffini. yeralogodion dicitur a yera quod est sacra. et logos quod est sermo. et impeditur. quod valet ad impedimentum loquellę. Optima enim purgat flegma et melancollam. Elleborus al. et ni. sunt ibi basis: in ea sunt multus attrahentia. ibi est colloquintida: eufor. elleborus: scamonea: cocondrium: semen laurcole: est valde laxatiuum: vnde laxat bene: sicut elleborus. et licet elleborus sit ibi minus in quantitate. magis tamen est ibi in virtute. ideo est ibi basis: proprietates eius est multiplex. Elleborus duplex est. scilicet albus et niger. Albus facit vomitum. quia leuior est: sed niger facit fecesum. Elleborus al. est calidus et siccus in secundo habet proprietatem de siccandi et incidendi et corrodendi: et subtrahendi. Corrodit carnem mortuam. **C** De elleboro vtroque et sagimine forti: vel sagimine antiquo sit bonum vnguentum ad scabiem. leuiter incidit et subtrahit flegma: et melancollam euacuat: et coleram: sed magis melancollam. Confert melancolle: epilepsie: manie: et monoplague. et habet malitiam. quia mutat materiam in ventositate: eam exsoluendo mirabiliter. ideo facit dolorē capitis. et stuporem ideo docet hypo. cum eo ponere daucium. petroselinum: anisum: ameos: sicut montanum. per que sua malitia aufertur. Accipitur elleborus viridis: sed inueniatur quia istud est bonum: ponatur in aqua calida radices parue que adherent magne radici: et grosse quousque possint scoriari et remoueri sordices. denum de siccentur et puluerizentur. et cum eo commisceantur semen dauici: et semen sileris montani: anisi: ameos: carui et c. si ponatur et in frigidatur in radice vitis: vnum erit laxatiuum. albus elleborus magis est niger: tamen est magis calidus. mures interficet: si ex aliquo intincto in eo gustent elleborus est ibi basis. et confert bec medicina. et etiam yera ruffini passio capitis. aliqui dicunt quod debet dari in liquida substantia: quod est falsum: sed in pilulis quia iste attrahunt a remotis partibus: tales debent dari in grossa substantia. ergo et c.

Yeralogodion est securissima in scabie antiqua et acuminate et si acuat: parum debet acui. Vnus dandi eam talis est bonus et securissimus datur de yeralogodion. 3. li. patienti in sero. deinde dormiat in mane vadat medicus ipsum visitare. et ipsum inueniet dormientem: et quod si stupidum. tunc habeat medicus decoctionem suam cum mirab. indis et kebulis factam cum epitimo et c. vnde sunt ibi aliquę herbe decocte habentes aspectu ad melancollam: quedam ad flegma. illa decoctione det in mane. tunc illud bene edabit. causa est. quia prima magnas fecit commotionem in humoribus. et isti humores sic commoti fortius a mirabol. attrahuntur. vnde plus euacuant tunc quam euacuaret vna fortis medicina. **C** De illa dedi semel. 3. li. cum 3. l. pillularum au rearum. et 3. l. yera pigra cuidam qui sibi timebat de lepra. xx. sed las habuit euacuatione facta a ventre habuit vomitus materie viridis valde ad modum herbe viridis. vnde vnam pintam et plus. et tēdebat illa mē ad quandam nigredinem: lepra eius fuit palata per tres annos. et distemperetur cum musto in aqua decoctionis arthemise valet ad prouocandum menstrua per pessarium. iniectionem si cum sagimine leporis yeralogodion distemperetur aut yera ruffini quod est melius. et ex hoc fricetur locus morphea tus curatur.

Yera ruffini est fortior. in sua enim recepta sunt lib. in yeralogodion non ponitur nisi grana. vi. tritic. xx. grana facillę pondus vnius denarii. et sua recepta est lib. i. et illa est minus quam duodecima. ideo est debillior quam yera ruffini. valet idē yera ruffini quod yeralogodion. nisi quod est fortior. et dicitur a yera quod est sacra et ruffini. quia ruffini est inuent: attrahit flegma et melancollam. iste medicus sit fortissime. et id non debet dare medicus nisi sit in se exper.

Queritur vtrum medicina attrahat materiam contumtam ipsius morbi aut antecedentem. et vnde datur quod coniunctam secundum loannitium: materia coniuncta

est qua presente est morbus: et qua absente non est morbus. Illud ergo quod curat morbum istam materiam siue causam abicit simpliciter. Sed per medicinas laratuas aliquando curatur morbus. ergo per ipsas materia coniuncta euacuatur. C Item a medicina humor trahitur a tota specie. sed eadem est tota species siue proprietates in humore que est materia coniuncta: et in humore que est materia antecedens. ergo si vnus potest attrahere: et alius. C Item Galenus in tegni euacuare est totam materiam a corpore educere: sed non educitur tota materia morbi: nisi materia coniuncta morbi euacuaretur et antecedens. ergo vtraque materia euacuatur.

Ad oppositum medicina non attrahit: nec euacuatur. nisi digestum digesta medicari etc. sed coniuncta materia non digeritur. ergo etc. minor pars quia digestio est alteratio faciens cessare putredinem. Sed in materia coniuncta non cessat putredo. Illa enim in paroxismo consumitur et inciditur. ergo etc. C Dicunt quidam quod medicina coniuncta non attrahitur a medicina: sed solum antecedens.

Sed illud est falsum generaliter ad minus in paroxismo: cum non sit putrefactio que non potest attrahi illa materia coniuncta cum non est tibi causa: imo planum est quod attrahitur: et membrum in quo est lesio. alienatur et alienationem sentit. C Et propter hoc dicunt quidam quod verum est in his morbis non in aliis in quibus est putrefactio. C Sed contra. medicina est violentior in attrahendo quam febris. sed febris in pleuresi vbi est putrefactio et febris continua euacuat materiam coniunctam febrem facientem. quia secundum Hippocratem secundo acutorum: debet feborotari pariens quousque sanguis mutetur a rubedine in nigredinem. Et dicit Galenus: quod cum nigrescit venit a loco passionato. ergo per farmaciam potest materia coniuncta febrem euacuare. C Propter hoc dico quod materia coniuncta quantum est de se potest euacuari: tamen sua euacuatio impeditur: quia ante paroxysmum materia mouetur ad locum minere a quo fortiter propter malam eius qualitatem attrahitur: et ad ipsam materiam et sua mala dispositione mouetur. ille autem motus impedit ne a medicina trahatur cum sit propinquior: aliquando minere quam medicina: et materia antecedens. ideo ad mineram mouetur et non ad medicinam ante paroxysmum. Duo enim sunt a medicina attractionem impediens. vnum est fortis motus materie ad mineram. Secundum est propinquitas eius ad mineram: et non cessat paroxysmus quoad potest ab humore eleuari sumus potens conuulsi. et hoc est quod humores habet formam humoris. ideo non cessat paroxysmus nisi cum humor is est quasi cinis factus et incineratus per putrefactionem completam: et tunc formam humoris non habet. et ideo a medicina non attrahitur. Ratio autem eorum qui dicebant quod in febre materia coniuncta non attrahitur. est quia vident quod post acceptionem medicine in tertiana aut in simili morbo: pariens aliquando habet paroxysmum vnum: et forte nihil plus: quod non esset si materia coniuncta esset attracta: et vbi antecedens esset attracta haberet plures paroxysmos: et ita rationem seu opinionem suam sic conseruabant. Ratio autem eorum qui ponebant quod materia coniuncta non potest attrahi: est quia materia est putrefacta: et putrefactio mutat speciem: ita humor putrefactus actu non habet speciem humoris: ideo non attrahitur. sed hoc est falsum. et putrefactio cum est in statu ebullitionis non mutat speciem humoris. et tunc facit febrem formalem: sicut pomum cum in eo ebullitio incubat non amittit formam pomi. sed post incinerationem amittit formam: ita est in proposito. vnde humor in putrefaciendo habet formam humoris: sed completa putrefactione cum humor est putrefactus siue incineratus tunc amittit formam humoris. et bene verum est quod non attrahitur vt dictum est: neque feb. tunc facit: nec est tunc materia coniuncta alicuius febris nisi quiniane aut nouene: vt dictum est in libro febrium.

Ad argumentum in oppositum: dicendum quod digestio facit cessare putredinem omnino: sed incensionem putredinis in materia si sit in actu in putredine aut ad putredinem futuram ad quam est actu disposita a materia non actu existente in putrefactione remouendo dispositiones disponentes materiam ad hanc putrefactionem: vt quod viscosum incidat etc. et in materia que est in putrefactione actuali mitigat putrefactionem. et ita digestio cessare facit in materia putredinem: in hoc quod putredinem mitigat vt dictum est etc.

Consequenter queritur vtrum medicina debeat dari in statu morbi. et videtur quod sic. quia medicus cum sit minister nature ipsam in suis operationibus ordinatis debet imitari. cum ergo natura ordinate procedendo in statu euacuat. ergo et medicus. C Item in primo interio: natura non indiget medicine auxilio: nisi cum ipsa morbo succumbit. et hoc est in statu. quia in statu sunt sintomatata in malitia vltima que naturam multum molestant. ergo et cetera. C Item cum natura non potest materiam expellere vincatur: tunc debet medicus eam iuuare. sed hoc est in statu. ergo etc. C Oppositum dicit Hippoc. in statu silentium habere melius est. dicit enim quod dieta non debet exhiberi de qua minus videtur quod de medicina: quia medicina est contraria nature cum sit venenosa. ergo etc. C Dico quod in statu non debet dari medicina: attamen sciendum quod duplex est status. quia vno modo distinguuntur tempora morbi a parte quantitatis rei euacuande sicut pleuresi. vnde in principio eius nihil aut parum sputat pariens. sed in augmento plus sputat: et in statu maxime sputat in declinatione diminuitur sputum. et iste status non est nequior horarum. sed est melior: quod principium et quod augmentum. quia materia tunc est minus molestans et minus malitiosa. ideo dicit Hippoc. primo acutorum: quod quanto plus sputatur plus est dandum de iure vt confortetur natura ad illud expellendum: et non detur in principio ne impediat natura ad digerendum: et tamen in statu medicina adiuuans naturam ad expellendum cum non est potens omnino expellere: et leniens membrum: et habilitans materiam ad expellendum potest dari. C Alio modo distinguuntur tempora morbi a parte sintomatata. et tunc dicitur principium morbi tempus in quo sintomatata non apparent aut parum. Et cum augmentantur augmentum est et status: dicitur tempus in quo est vltimitas malitie sintomatata et declinatio est tempus in quo diminuantur sintomatata. Et iste status est melior horarum. et in isto statu nihil est dandum ne natura impediatur.

Ad primum quod medicus debet sequi naturam. verum est quantum ad locum per quem fit euacuatio vbi reperit natura: vbi oportet ducere: et in quantum ad qualitatem materie euacuande. vnde affor. quarta. in farmacia tallia educere oportet qualia sponte venientia: et non quantum ad tempus euacuandi. quia medicina eam impediret et ab euacuacione materie desisteret cum non moueat nisi mota et eas debilitaret cum sit venenosa: et malam discrasiam generaret. C Item si calida. C Ad aliud dico quod ibi sunt multi defectus. primo fallacia consequentis. Secundo fallacia figure dictionis. Nam non sequitur. debet iuuare. ergo tunc debet iuuare. Vel sic dicendum quod debet iuuari nisi impediretur per illud quod datur ad iuuandum. sed vt visum est impediretur per medicinam. et ideo malum noxamentum quod iuuamentum faceret. Vel dicendum quod illa aueritas maxime in medicinis alterantibus attenditur et non in euacuantibus. C Ad aliud quod arguitur quod in statu morbi est medicina danda. quia natura tunc maxime laborat: quia tunc sunt accidentia vltimata. Dicendum quod virtus animalis que viget in lacertis et musculis maxime laborat. s. passiu. et virtus naturalis est salua: et non laborat passiu. sed active tantum expellendo: et est fortior respectu materie egritudinis cuius iam illa vicerit: licet esset fortior in se. et ideo non indiget medicine auxilio.

Consequenter queritur vtrum medicina debeat dari in die accessionis. et videtur quod sic per Dal. in regni in capitulo de causis. C Item hoc ideo dicit alic. in quarto. quia in quartana et quotidiana in die paroxysmi debet fieri vomitus qui est fortior medicina quam secessio. ergo etc. C Item vna causa est quare materia melius attrahitur a medicina cum nature odiosa est. cum ergo in paroxismo magis sit odiosa quam ante. ergo tunc erit maxime apta ad euacuandum. C Ad oppositum est alic. dicens: quod tunc est tempus quietis et somnum querendi. lib. primo. cap. de feborotomia.

Solutio. multi medici dederunt medicinas in die paroxysmi. vt magister Rogerus baro. et multi alii vt inuenitur in praticis suis. sed non dabat fortes: sed debiles. et sic dicebat quod medicina debilis erat danda. vt. 3. ff. per apigre. et ro quod facta erat ista. q. 83 gal. pmo d. crisi. motus nature iuuat ad materie expulsionem: cum ergo in die paroxysmi magis mouetur: tunc poterit facilliter expelli. C Sed contra per hoc ad illud respondetur. motus confusus et incertus iuuat ad extractionem materie. sed motus ad certum non iuuat: quia tunc fit motus

agitatius est materia mouetur ad vnum locu a natura et a medicina tradit ad aliud. Si paroxismo est motus ad certum vbi ad nihil vel etiam expellenda ad exteriora: et medicina adheret sibi. Et istud credo sim autem et galie. quod non debet dari medicina fortis in die paroxismi. sed debilis potest sibi habere. si non hora paroxismi: sed ante horam: ut allevetur paroxismus secundum baly et autem. In quarto dicente hoc de vomitu in quartana: et cum dicitur quod tunc facillius attrahitur: quia motus eius leuatur. falsum est ut patet ex predictis. quia motus ille intelligitur de quo loquitur in primo de crisi de materia furiosa que non mouetur ad locum certum: sicut materia faciens paroxismus. Ad aliud quod arguitur: quod tunc est materia magis odiosa nature. verum est. tamen non debet propter hoc dari medicina euacuans: quia diuertit naturam in illa hora: et ille motus egritudinis eam debilitaret propter causam predictam.

Tyriaca magna Galie. tyriaca dicitur domina medicinarum. galienus. quod galie. eam composuit. facta contra grauissimas passiones corporis humani: epilepticis cathalenticis: apoplecticis et c.

Tyriaca diatesiaron: de quatuor rebus antiquis dicitur. sed alii philosophi aliquid postea addiderunt. prope valet toricatis et canis rabidi moribus: et aliis venenis: moribus animalium: datur cum succo mente: et super ipsum vulnus inuncta apothemata boni et c.

de clisteriis

Superius dicitur de euacuatione vniuersali que fit per secessum: et per vomitum et per ventosam. nunc videamus de quadam particulari euacuatione que fit per clisteria:

De qua dantur vndecim regule. Quarum prima est quod omnia clisteria euacuant materias que est in intestinis. Secunda regula est: cum clisteria et expellant et consumunt ventositatem in intestinis attentas. Ideo valent in passione colica: et maxime in colica ventosa. Tertia regula est quod clisteria valent in passionibus renum et membrorum nobilium. In passionibus renum: quia intestina renibus vicinatur. et ideo a renibus inest dolor in intestinis ex passionibus renum: et est in eis ventositas: quam clisteria expellant que dolorem facebant. Ideo dolores mitigant in renibus passione: et aliam materiam non consumunt nec expellant. Similiter valent in passionibus membrorum nobilium: ut cordis: epatis: quia expellendo feces ab intestinis. intestina per vacuitatem suam attrahunt materias contentas in membris nobilibus. et ita materias contentas in eis curant. Quarta regula est. quod secundum auicenna tertio libro: capi. de cura colice. non debent fieri clisteria acuta fortia: nisi post materie digestionem. quia cor et epar de existente in stomaco: quia ille cibum attraheret ad intestina ante sui digestionem: et ideo non debet clisterium fieri nisi post cibi digestionem. et hoc per longum tempus ipsis intestinis euacuatis ipsa attraherent ad se cibum indigestum: secundum auicenna. libro tertio: capitulo de cura colice. Quinta regula est. quod non debent fieri clisteria continue: imo debet fieri quies interea ne per hoc natura multum debilitetur. Sextima regula: notandum quod si clisteria non inueniant humorem contentum in intestinis non attrahit humorem a membris: secundum Galienum. septimo megategni. clisteria non transirent ultra ieiunium. Octaua regula est. quod diuersimode administrantur ista clisteria secundum diuersitates membrorum patientium. vnde si passio sit in renibus patiens debet iacere supinus et pedibus eleuatis: debet clisterium dari: et per istum modum iacendi melius attrahit a renibus et attingit ad eos. Si in intestinis debet iacere pronus propter eandem causam. Nonna regula. quod non debent fieri clisteria in tempore calido: sed aliquantulum frigido ne per hoc febris sequatur propter eorum acuitatem: et debent fieri ante cibum aut post multum. Decima regula est: quod bonum est quod ante clisteria fiat humorum ebullitio siue commotio quod facit balneum ante clisteria: quia melius attrahitur ad intestina ipsis euacuatis. Undecima regula est: quod non debent fieri clisteria cum patiens est infirmus aut in intestinis aut in ano: ut cum in eis est apostema aut emoroides non cooperunt. causa est duplex. quia primo patiens lederetur ab ipso clisterio. Secundo per clisterium fieret attractio ad locum passionis et doloris secundum Galienum. et ad ipsum non debet fieri attractio.

Secundum circa hoc notandum quod clisteria multis et diuersis intentionibus fiunt. Nam aliquando fiunt ad mollificandum:

ut vbi est fortis induratio fecum fiat clisterium mollificatiuum. Accipe maluas bifinaluas: berbam mercuriales violarias: et decoquantur cum istis: addatur colatura fursaris et parus salis et c. Item oleum violarum aut butirum recens aut sagimen porcinum. In hoc autem clisterio non debet esse sal nisi parum si sit ibi: ut faciat ipsam citius descendere et expelli. Aliquando fit clisterium ad mordificandum. Accipe absinthium abrotanum centauream: calamentum: organum: et similia: et decoctioni istarum addatur parum mellis. et si vis purgare flegma addatur polipodium: et cum hoc plus ponatur de sale quam in illo primo clisterio. quia non fit pro induratione fecum: sed propter defectum colere que ad ista intestina non delegatur ad expulsionem. Sed prima competit in induratione fecum. et ideo maxime competit in colica facta ex fecum induratione: quia eam curat. Aliquando fit clisterium ad mundificandum: ut clisterium mundificatiuum: ut in dysenteria. quia prius oportet vulnera mundificare que ipsa consolidentur. fiat ex rebus mundificatiuis. accipe lentem organum mundatum: fabas: et coquantur: et in decoctione aque dulci temperetur mel. vel si vis fac clisterium simpliciter. Accipiantur aqua calcis: id est serum cum melle: et intinctur dictum serum cum melle: et coquantur: et si vis adde fursur triticum cum predictis: coletur et colatura ista per clisterium insiciatur. Aliquando fit clisterium ad consolidandum: et tale fit ex rebus viscosis: ut in dysenteria: accipe dragagantam: gummi arabicum. primo tamen accipiantur vitella ouorum affatorum: et cum aliquibus stipticis: et de galla: et aliquantulum de sanguine draconis. Si debilius vis cere vitella ouorum affatorum accipe: et distemperentur cum oleo rosato. si vis facere fortius: et predictum. Aliquando fit clisterium ad constringendum. quia intestina aliquando sunt ita debilia quod non possunt feces retinere: tunc indigent stipticis constrictiuis: ut ex talibus fiat clisterium: ut rosis: acacia: ypoquistidos: galla: et dragaganto: gummi arabicum. si vis facere fortius: adde cum his folia quercus: folia mespilorum: istis etiam vitetur ad constringendum: non solum ad constringendum. Item solet fursus ventris curari per aliqua non constringentia: sicut per clisterium factum de sepo yrcino quod est quasi intestinum locica contra coleram calidam scoriantem: quia grossus est et cito coagulat: et descendit ad intestina ne colera mordicentur et debilitentur: que confortata quantum in se est retinent ne materiam aliam de recipiant sicut prius. Aliquando fit clisterium ad laxandum: ut clisterium laxatiuum. et hoc dupliciter. aut in causa calide euacuando humores calidos: aut in causa frigida euacuando humores frigidos: ut flegma. Si in causa calida: addatur oleum violarum et detur cum electuario de succo resarum aut electuario dulci. aut casse tracte et similibus distemperatis. Si in causa frigida: tunc accipe calamentum: organum: abrotanum: polipodium. Et si cum hoc accipias a stomacho volumus euacuare illi decoctioni addatur le rapigra: et si a renibus addatur benedicta.

Consequenter videmus de suppositis. aliquando fit euacuatio per supposita: illa aliquando fiunt lenia: ut ex sapone gallico: aut ex pinguedine porci addendo parum salis et mellis: et succi mercurialis: et debet semper inungi in oleo violarum vel sagine porcino. Aliquando sunt fortiora: ut materia contenta in inferioribus euacuetur ut si addatur plus scamonea: aut aloa: aut fel taurinum siue porcinum: quod hoc mordicantia ab exteriori addita mordicant: sicut colera ab interiori veniens.

Consequenter videndum est de pessariis que dantur in matricis mundificationem et menstruum prouocationem. aliquando ad restringendum menstrua: et prius ad mundificationem ad menstrua prouocanda: accipias abrotanum: sannam rubeam maiorem artheticam nigellam et c. Vel accipias tripheram magnam supra theodozicon: et fomentur ad modum digiti parui. et si fuerit nimis mollis: addatur puluis nigelle: quo facto inuoluntur in panno tenuissimo: et ponatur in matrice. Aliquando autem fiunt ad restringendum fluxum menstruum: et tunc debent fieri ex eis que restringant ut acacia: ypoquistidos: succus arnoglossi: sanguis dragonis: galle: dragagantum: gummi arabicum et cetera.

Superius visum est de medicinis laxatiuis que nocuumentum inferant ex sui matris. Nunc videmus

denum est de oplatis que eorum malleam & nocumentum reprimunt cū post ipsas exhibentur. Triplex est enim nocumentū qd̄ infert medicina laxatiua. humores enī facit fluere qui commoti ad membrum debile venientes ibi possent causare egritudines. Item membra aperiunt. tertio ipsa debilitant. In oplatis est triplex remedium contra illud triplex nocumentum quod infert medicina laxatiua pro aliqua in eis contenta. habent enim aliqua restringentia fluxum humorum. C̄ Item aliqua omnino constringentia membrum rarefactum: vt sīptica. & aliqua que confortant membrum: vt aromatica confortantia quod est debilitatum. & dicuntur ab ope: quia per excellentiam opem ferunt: sine eo q̄ nocumentum inducant per aliquam malitiam quam habeant laxatiue: sicut laxatiue medicine: p̄pter hoc ad hoc per excellentiam dicuntur. aut dicuntur ab opio quod recipiunt: et licet omnes oplā non recipiant: aliquid tamen est in eis loco opli. Inter quas est vna nobilissima oplata que dicitur tyriaca magna in qua tyrus est basis siue troicisci frigidū de tyro siue de carne tyri. Tyrus est serpens qui inuenitur in calida regione. & est calidus & siccus: magis tamen calidus q̄ siccus. vipere sc̄dm̄ auic. & philosophum qui eodem modo loquuntur de hoc: debent capi si sine hyemis & in principio veris. sed non debent occidi: sed debet seruari vsq̄ ad principium estatis: vt p̄ hoc forte magis glumetur venenositas in eis. Ille autem que sunt flauē sunt male. & femina est melior: q̄ masculus: est illa que habet plures dentes. sed masculus non habet nisi duos: vnum superius: & alium inferius. C̄ Item comuta timenda est: quia timendum est ne sit de genere serpentis qui dicitur diphas qui statim facit. quia ergo ne scitur distingui ab illo accipitur non comuta. accipiantur ergo que sunt colore ruffe non varice. & que sunt bene mobiles caput lenantes bene: & ille que morantur in locis humidis: & in litore maris aut in lacunis non accipiatur. s̄ q̄ in locis altis & in montibus sunt. C̄ Item ille que post abscissionem diu viuāt: quia sanguis multus: quia non sunt ita venenose & male. Pars media recipitur remoto capite & cauda bene ad mensurā quatuor digitorū & in aqua dulci mundatur & intestinis ablatis: & quod est in ventre & similiter cutis earum: & coquantur si vsta decisa illius partis medie cum aqua aceto & sale quousq̄ ab ossibus separatur: deinde ossa abiciantur: & prematur caro & humor in ea existens egredietur: & sicut troicisci ex ea & ponatur in eis sursur siue aqua sursuris ad conseruandum vt sicut troicisci. Isti sic cōfecti non possunt multum seruari: possunt tamen alio modo cōfici: & possunt conseruari per viginti annos. Ille autem qui facit troiciscos debet sibi mungere manus cum oleo balsami ne noceat sibi. C̄ Item tyrus habet hanc proprietatem. sc̄z ducendi superfluitatem ad exteriora. Unde philosophus & auic. dicunt quod euidam ex comestione carnis tyri accidit apostema in collo pediculis. C̄ Item auicē. primo capitulo de venenis dicit. q̄ tyriaca habet proprietatem attrahendi suum propriū venenum. ergo per naturam tyri habet proprietatem contra venenum consumendo: quia tyrus est calidus & siccus: & attrahendo ad se a corde ad stomachum venenum suum expellendo ad extrema siue ad exteriora. C̄ Item valet tyriaca contra venena alia via. naturam confortando sua forma conuini refutante ex constructione & fermentatione suorum componentium per quas conuenit corpori humano: & cor confortat: quia confortatus venenum expellit. & sic valet contra omnia venena generaliter. & p̄ illam causam diuertendo venenū a corde per suam formam communes quas habet ex actione & passione suorum inuisibilium per quas virtutes: confortat cor quantum ad suas operationes primas facientes secundum galle. xiii. megategni: valet melius reuicē q̄ antiquata: sc̄z ad ea que facit tyrus. sed quantum ad operationem quā habet ex sua forma: melius valet antiquata sc̄dm̄ auic. Tyriaca est infans vsq̄ ad septem menses: & iuuenis vsque ad finem decē mensium in regione calida: & vsque ad finem viginti in regione frigida: & sener & corrupta vsq̄ ad finem quadraginta annorum in regione frigida: & vsq̄ ad xxx. in regione calida si sit bona iuuenis aut corrupta & sener potest sciri per bec. accipiunt apothecarii caseam recentem: & ponatur in extremitate casei herba ex qua inflāmantur humores: & per hoc denigratur caseus aut claratur: & ex alia parte ponatur tyriaca si fugat ipsum bona est. si nō mala est. vnde debet facere dealbare lac in illa parte in qua erat denigratum. C̄ Item si facilius. i. gallo siluestri tribuatur venenum. & per exhibitionem tyriace curetur bona est & recentis. C̄ Item si alicui rustico cui fuerit data medicina: & ierit

ad fellas quinq̄ vicibus: aut si habeat fluxus ventris & cito per exhibitionem tyriace restringatur: bona est. Hec duo vitia ponit auic. hanc composuit andromachus. sed tempore suo dicebatur mitridatus: quia tantum valet quantum tyriaca nisi in receptione veneni. in mitridato & tyriaca sunt eadē: nisi quia in eo nō est caro tyri: sc̄dm̄ galle. in mitridato & sui sequaces addiderunt carnem tyri: & vocata fuit tunc tyriaca. Ita tyriaca subtilior est medicinarum: valet contra passiones frigidās. sed non debet dari in passionibus calidis: siue ex materia calida: nisi hoc sit in distinertia: tunc ibi competit in omni casu. C̄ Item non detur nisi p̄ materie digestionem: q̄ eas dissolueret: & nō posset eas dissoluitā sumere totā cum sit multa & indigesta: & ideo nō est danda nisi post materie digestionem & euacuationem vniuersalem. ipsa enim materia si esset multa & indigesta per eam dissoluta & non sumpta posset ad aliquod membrum nobile fluere & malum incurre nisi in appoplexia cum timeatur de morte subita: tunc potest dari ante materie digestionem & euacuationem. quia melius est positionem materie consumere & aliaz dissolueret q̄ mortem sequi. valet ergo in appoplexia cum vino distemperata. vel sic melius sit posito aliquo inter dentes: fricetur palatum cum ea & totus corpus inungatur. quia aliquando in paralysim terminatur stomaticis: valet cum decoctione macis aut nucis muscate cum vino data in isto vino cum stomachatio fiat ex ventositate eleuata cum materia propter indigestionem asmaticis & raucedini vocis cum sit ex materia viscosa in pectore contenta cum succo liquitie: aut si fiat ex materia reumatica frigida descendente ad tracheam arteriam. quia resolut materiaz contentam in pectore: & fluxum reumatis restringit in spūto sanguinis non ex acumine sanguinis. sed fiat ex vitio putredinis vene data cum ptisanā vel cum aqua decoctionis balanstie vel galle &c. C̄ Item in distinertia cum decoctione p̄oquistidos aut galle dragaganti &c. contra lapidem renium cum decoctione sarifragie vel milli solis: ad prouocationem menstruorum & mundificationem matricis cum decoctione arthemisse aut rubee maioris: contra lepram cum decoctione mente aut gentiane: quia superfluos humores consumit: & contra venena distemperata cum decoctione aristologie aut gentiane. dosis eius est. ʒ. i. & illud adhuc est multum.

Tyriaca diateffaron sit ex quatuor medicinis. valentibus contra venena: & ideo dicit diateffaron. recipit mirram: aristo. gentianam: & bacca lauri: & fere valet contra venena sicut & prima. dosis huius tyriace. diateffaron est. ʒ. ii.